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Anotace

Bakalářská práce Mediální obraz hokejového úspěchu na olympijských hrách v Naganu

1998 v českém dobovém tisku popisuje, jak o největším českém hokejovém úspěchu

v dějinách psala tuzemská tištěná média. Pro tuto práci byly porovnávány články z deníku

Právo, Mladé fronty Dnes a deníku Sport. Olympiádu chci představit z hlediska dobového

tisku, jak o této velmi sledované sportovní akci referovala vybraná jednotlivá média. Na

základě analýzy prezentace hokejového turnaje v rámci zimních olympijských her

v Naganu má práce za cíl ukázat, jakým způsobem se postupem českého mužstva v turnaji

vyvíjel prostor pro články o národním hokejovém týmu a jakým způsobem se o něm psalo.

Práce je zaměřena na analýzu počtu publikovaných článků a fotografií ve vymezeném

časovém období. To je určeno od začátku roku 1998 do 11. března 1998. V další části

práce se ta samá analýza jednotlivých vydaných článků aplikuje v období desetiletého

(2008) a dvacetiletého (2018) výročí.

Annotation

The bachelor thesis The media image of ice hockey success at the XVIII Olympic Winter

Games in Nagano, 1998, in the Czech contemporary press describes how domestic press

covered the greatest success of Czech ice hockey in history. For the purposes of the thesis,

articles from daily press of Právo, Mladá Fronta Dnes and Sport were compared. I aim to

present the Olympic Games from the perspective of contemporary press, how the selected

individual media reported on the event. On the basis of an analysis of the presentation of

the ice hockey tournament at the Winter Olympic Games, this paper aims to show how the

space for articles about the national ice hockey team had developed during the tournament

and what the writing style was. The thesis is focused on the analysis of the number of

articles and photographs published in a determined time period. The time period is

determined from the beginning of 1998 until March 11th, 1998. In the next part of the

paper, the same analysis is applied on the time periods of the 10th (2008) and 20th (2018)

anniversary.
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Úvod

Téma bakalářské práce je prezentace hokejového turnaje na olympijských hrách v Naganu

1998 v českém dobovém tisku. Zvolil jsem si ho, protože mne jako člověka zabývajícího

se sportovní žurnalistikou a sportovce, který deset let samotný hokej hrál, zajímalo, jakým

způsobem vybraná periodika informovala o největším hokejovém úspěchu naší země.

„Turnaj století“, tuhle nálepku dostal od novinářů hokejový turnaj na olympijských hrách

v Naganu. Bylo to vůbec poprvé, co se na největší sportovní akci planety ukázali ti nejlepší

hokejisté ze zámořské NHL. Proto se národnímu mužstvu nedávaly před startem turnaje

velké šance. Tým kolem Jágra, Haška a Růžičky hodil prognózy za hlavu a během pár dní

porazil všechny hokejové velmoci.

Základním motivem práce je analýza způsobu, jakým o tomto hokejovém turnaji v rámci

18. zimních olympijských her informovaly dobové deníky. Nezůstane však pouze u roku

1998. Bakalářská práce se zaměří i na to, jak stejná média informovala o Naganu

u příležitosti oslav desátého, respektive dvacátého výročí od zisku zlatých medailí. Cílem

práce je ukázat, jak se během turnaje měnil způsob psaní o národním hokejovém týmu,

rozsah textů, využití fotografií či informování na titulních stranách vybraných periodik. Ve

své práci jsem zvolil tři tituly. Jedná se o Právo, Mladou frontu Dnes a Sport. První dva

deníky jsem si zvolil jako zástupce seriózních médií. Právo má na českém území historický

kontext (jako Rudé Právo bylo oficiálním deníkem ÚV KSČ), MF DNES se

v devadesátých letech protlačila na pozici jednoho z nejčtenějších periodik v České

republice a na vrcholu žebříčku se drží dodnes. Třetím zkoumaným deníkem je Sport.

Jedná se o jediný sportovně specializovaný deník na našem území. Volba těchto tří

periodik je logickým krokem pro účely práce.

Časový rozsah zkoumaného období jsem rozdělil na tři základní úseky. Úvodním

a nejdůležitějším obdobím je rok 1998. Začátek jsem stanovil na 1. ledna roku 1998, kvůli

zachycení první zmínky, kdy se v českých dobových médií začalo poprvé nahlas mluvit

o národním hokejovém týmu ve spojitosti s nadcházejícími olympijskými hrami. Konec

analyzovaného úvodního období jsem zvolil po prostudování periodik na 11.března. Den,

kdy se česká tištěná médiu naposledy vrací k uplynulému hokejovému turnaji, u příležitosti
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přivítání zlatých hochů premiérem republiky. Je to podle mě dostačující doba, která slouží

jako prostor pro hodnocení a dozvuky turnaje. Druhým a třetím úsekem analýzy jsou

články z roku 2008 a 2018. Jedná se o roky, ve kterých slavil národní tým deset, respektive

dvacet let od zisku zlatých medailí z Nagana. Pro tyto roky jsem si určil časový rozsah

zkoumaného období na měsíc únor, během kterého se na olympijských hrách odehrálo vše

podstatné.

V úvodu své práce vysvětlím, jakým fenoménem se sport za posledních několik desítek let

stal. Důsledkem toho se mu začala daleko více věnovat i média. Dále stručně představím

zkoumané deníky a popíšu ve zkratce jejich historii do podoby v roce 1998, která je pro

mou práci nejdůležitější. Nosným základem práce je analýza článků vybraných periodik,

jejich počet či obsah a v neposlední řadě také využití fotografií. Své výsledky a zjištění

podložím tabulkami a grafy.

Cíl práce je sledovat vývoj způsobu informování o hokejovém turnaji na zimních

olympijských hrách ve vybraných tuzemských periodikách. Jde o prostudování všech

vydaných článků, fotografií a titulních stran, z čehož se dá poté zanalyzovat progres ve

sledovaných bodech.
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1. Fenomén sportu
Zájem veřejnosti o sport prodělal ve druhé polovině 20. století obrovský vzestup,

především díky neuvěřitelnému rozmachu prostředků masové komunikace. Sport na

nejvyšší úrovni se v posledních desetiletích stal výnosným zábavním artiklem a v současné

době je v západní společnosti nepřehlédnutelným fenoménem. Lidé přichází do kontaktu se

sportem nejčastěji prostřednictvím masových médií. Těmi nejdůležitějšími jsou média

tištěná (zejména periodika) a vysílání (ať už rozhlasové nebo televizní).
1

Pro tuto práci jsou ale stěžejní tištěná média periodického typu, kterými se teď

v následujících řádcích budeme zabývat. V České republice má sport v tisku

nezastupitelnou roli a věnují se mu všechny velké tituly, které obsahují sportovní stránky.

Pokud má periodikum ambice usilovat o co nejširší čtenářskou obec, musí dát sportu

rozhodně značný prostor. Hlavní sportovní zprávy jsou nejčastěji umístěny na posledních

stranách deníku, případně při velké sportovní události zásadního charakteru, je jim

vyhrazena i určitá část titulní strany. Čtení novin odzadu, které se dříve jevilo jako

nesouhlas se společensko-politickým děním, je nyní nabízeno a usnadňováno coby

legitimní alternativa recipientova zájmu a vkusu.
2

2. Historie a charakteristika vybraných

deníků

Stěžejním úkolem v mé bakalářské práci je porovnání, jakým způsobem dobová média

informovala o úspěchu českých hokejistů na olympijských hrách v Naganu v roce 1998.

Nejprve se zaměřím na představení a charakteristiku vybraných periodik. K analýze

prezentace olympijského hokejového turnaje jsem si vybral Mladá fronta Dnes, Právo

a Deník Sport. Následující kapitolu jsem tedy rozdělil na dvě části – vznik vybraných

periodik a jejich transformaci po pádu komunistického režimu v roce 1989 vzhledem

k olympijským hrám v roce 1998.

1
DĚKANOVSKÝ, Jan. Sport, média a mýty: zlatí hoši, královna bílé stopy a další moderní hrdinové. Praha:

Dokořán, 2008. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-7363-131-4, s. 11
2
DĚKANOVSKÝ, Jan. Sport, média a mýty: zlatí hoši, královna bílé stopy a další moderní hrdinové. Praha:

Dokořán, 2008. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-7363-131-4, s. 42–43
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2.1 Vznik deníků

V první části této kapitoly si rozebereme vznik zvolených dobových deníků. Přestože je má

událost až po pádu komunistického režimu, považuji za důležité rozebrat, jak a kdy daná

periodika vznikla. Z vybraných deníků se jako první začalo vydávat Rudé právo. To vyšlo

poprvé 21. září 1920, nejprve jako ústřední orgán Československé sociálně demokratické

strany (levice sociální demokracie). Již večer předchozího dne se ale v ulicích objevil


[…]


na sport. Celkově deníky zveřejnily 295 fotografií.

Poměrně složité je zhodnotit, jak vybraná periodika využívala pro hokejové informace

titulní strany, neboť deník Sport má úvodní stranu značně specifickou. Od ledna do

vybraného data v březnu nejvíce článků na titulní straně uveřejnila MF DNES, konkrétně

25.

Už na první pohled je zřejmé, že nejmenší prostor dostal hokejový turnaj na stránkách

deníku Právo, které se drželo základní osy článků. Tím byly především sportovní reportáže

z utkáních národního týmu, rozhovory s účastníky a v některých případech přebrané

zprávy od zpravodajských agentur. Přestože je MD DNES periodikum, které má obsáhnout

veškeré celostátní a světové dění, velký prostor zde dostal i hokej. Nejzajímavější zjištění

v práci bylo využití nejen stran určených pro sport na konci každého vydání tohoto listu,

ale spousta vydaných článků o slavící republice v rubrice „Z domova“ na úkor jiných

informací. Deník Sport se věnoval „Turnaji století“ dostatečně, ale chybělo mi ve vydáních

více „volného“ psaní od novinářů, články strukturované jako fejetony, komentáře, názory.

I přesto se deníky snažily dostat za hranici sportu svými neortodoxními články. K příkladu

uvádím reportáž z vysokoškolské koleje, rozhovor s řidičem vítězného autobusu nebo

hokejový úspěch byl víc než mše.

Zprávy a texty všech tří deníku se v mnohém shodovaly. Obsah tvořily především

sportovní reportáže (z utkání, šaten, tiskových konferencí apod.), rozhovory (s hráči, členy

realizačního týmu, experty atd.), informace o ostatních týmech (výsledky, zranění).

V malém množství se objevilo pár komentářů nebo poznámek. Pro čtenáře MF DNES

musela být rozhodně zajímavá tabulka hodnocení hráčů experty. Struktura sportovních

reportáží se napříč deníky moc nelišila, obsahovala popis hokejových akcí ze zápasu,

výpovědi hráčů nebo trenérů a graficky zpracovaný výsledek včetně střelců branek,

informací o vyloučení, divácích a na závěr sestavy obou mužstev.

Během oslav deseti let od zisku zlatých medailí byly deníky dobře připraveny. Ať už se

jednalo o seriál rozhovorů od Sportu nebo náhled do minulosti u Práva. Dvacetileté výročí

zůstalo skoro bez odezvy médií.
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Summary

The Winter Olympic Games are a giant global event, popular also in the Czech Republic.

The Olympic Games in the „Land of the Rising Sun“ in 1998 had, from its beginning, an

unique addition to its atmosphere. For the first time in history, the best ice hockey league,

the NHL, had paused and let its players participate in the Olympic venues. This had also

raised the interest of media in the Czech Republic. All three daily press media sent their

reporters to Nagano, but the number of them attending impacted the number of articles

published. Právo only had one reporter in Nagano, whereas MF DNES and Sport could

rely on three reporters each. These two journals therefore had much more time and space to

search and process other interesting topics. Overall, Právo published only 127 articles,

contrary to the 222 articles of MF Dnes and 229 articles of Sport. This is obviously also

caused by the fact that Právo is not focused on sports topics like Sport, but staffing in the

venues played a significant role.

For the Czech Republic, the Winter Olympic Games ended up being the greatest success

possible. The team composed by head coach Hlinka performed great ice hockey at the

tournament, supported by fantastic individual performances of goalkeeper Dominik Hašek

and Jaromír Jágr. In this paper, a curve of increasing appetite is clearly shown. By

eliminating the favourite teams in the play-off stage, the interest of the Czech public had

been rising, generating improved space for ice hockey reporting, linked to the increased

offer of articles in press. This can also be supported by numbers. For the first round robin

game against Finland, 28 articles were published, whereas for the semi-final game against

Canada, 46 articles were published.

The early period, before the first game of the Czech national team at the tournament, had

not introduced much interesting information, mostly, no reporting had been done, waiting

for the teams’ departure to the Olympic venue. After the arrival in Nagano, a significant

increase in the number of articles occurred. During the tournament, the biggest differences

in the number of articles published are reflected in the fact whether the team had a free day

or a game. Report articles, post-game interviews, experts opinions and similar were

connected to games. The peak in the number of articles published was reached by the

media on the day before the final game against Russia – altogether, 72 articles were

published. In the studied time period, from January 1st until March 11th, 1998, a total of
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578 articles had been published.

Only MF DNES sent a photographer (H. Novák) to the Winter Olympic Games venues and

could therefore rely on its own pictures. Právo and Sport were bound to news agencies.

Despite that fact, most photographs published (143) were published by Sport. Here, the

sport-specific focus of the journal created greater space for sports photography. In total, the

three journals published 295 photographs.

It is challenging to evaluate how different journals utilised the cover page for ice hockey

information, as Sport has its cover page very specific. From January to March of the year

selected, MF DNES had most articles on their title page, precisely 25. From the very first

glance, it is apparent that the ice hockey tournament received least coverage on the pages

of Právo, all in the quantity of articles, pictures or cover pages. The numbers of MF DNES

and Sport were similar.

Reports and texts of all three journals were similar in many aspects. The content mostly

consisted of reports (from games, the locker room, press conferences, etc.), interviews

(with players, team staff, experts, etc.) and information about other teams (results,

injuries). In a small number, a few comments or notes were published. For MF DNES

readers, a table of player evaluation by experts must have been interesting. Three selected

best players gained points, that were summed up throughout the entire Olympic Games.

During the 10th anniversary of the gold medals, the journals were well prepared, being it

a series of interviews from Sport or a look into the past in Právo. The 20th anniversary

remained with almost no media reaction.

At the end, I would like to say, that the coverage of the Olympic ice hockey tournament in

1998 was above the standard, with enough articles, photographs and space on cover pages.
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