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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Předkládaná práce nabízí pohled na jeden z největších českých sportovních triumfů. Nejen rozsah textu, ale řada
detailů i živý výklad věrohodně odráží autorův nesporný zájem o sport. Stejně tak množství analyzovaných
článků a fotografií (znázorněných v grafech a tabulkách) svědčí o důsledném postupu při vlastním zkoumání. Ale
jakkoli lze zjištění hodnotit jako zajímavá a vlastní postup by také až na detaily určitě obstál, kvalitu práce
zásadně sráží její jazyková úroveň. A to hned v několika ohledech, z nichž ty nejdůležitější jsou následující.

Text obsahuje řadu hrubých chyb, jen některé příklady shody podmětu s přísudkem: "pět mužstev, které prošly"
(str. 10), "ze kterých následně vzešly dva soupeři" (str. 10), "se utkali národní týmy“ (str. 10), "týmy se ve druhé
části turnaje rozdělily do dvou skupin a sehráli (str. 10), "fanoušků, kteří se do Prahy sjely" (str. 16), "protože se
neděli žádné aktuality" (str. 21), "kolik prostoru na titulních stranách dávaly vybraná periodika" (str. 28), "se
Právo a MF DNES věnovali" (str. 29), dále v interpunkci (jen například na stranách 12, 15, 16, 53, 55).

Některé formulace jsou jen neobratné: "ujížděl sám na Haška, ten ho ale fantastickým zákrokem zneškodnil" (str.
13), jiné nelogické či věcně nepřesné:
- "Vysvětlím, jakým fenoménem se sport ... stal. Důsledkem toho se mu začala daleko více věnovat i média." Je
zájem médií opravdu jen důsledkem? Viz i další pasáže textu. (str. 3)
- "Překvapivý fakt je, že nejvíce článků se neobjevilo ve sportovně specializovaném Sportu, ale v MF DNES. Je
to dáno především tím, že období před startem ... nebylo pro čtenáře až tolik zajímavé, z hlediska sportovního
pohledu. Jednalo se především o spekulace, šance národního týmu, změny v sestavě či rozhovory s hráči
národního týmu." Proč by spekulace či rozhovory neměly patřit do sportovního dění a do deníku Sport? (str. 23).
- "Protože se neděli žádné aktuality, deníky se snažily do svých novin zařadit buď rozhovory nebo zajímavé
články." Jindy nejsou zajímavé? (str. 21).

Poslední uvedený příklad naznačuje i další nedostatky: přesnost termínů a užitých výrazů. V textu se třeba
opakovaně píše o "zpravodajské zprávě" nebo "zpravodajské sportovní zprávě", jindy o "reportáži z tiskové
konference". Práce obsahuje opakovaně sportovní i všeobecná klišé: "Potom se potvrdilo staré hokejové rčení
Nedáš, dostaneš" (str. 11), "utkání bude o souboji brankářů" (str. 14), "v zemi vycházejícího slunce" (dvakrát na
str. 8, 41, 61, 66), formulace jako: "tomu nikdo moc nevěřil" (str. 8), "k překvapení všech" (str. 9), "nikdo ale
neočekával" (str. 11). Na zvážení jsou (i v tomto výjimečném případu národního úspěchu) přivlastňovací
zájmena náš, naši nebo slova jako bohužel.

Přestože práce jednoznačně prokazuje autorův přehled i zájem o sport a současně vlastním zjištěním předcházelo
nesporně velké úsilí, po jazykové stránce vykazuje řadu nedostatků. Ty jsou navíc v kontextu studovaného oboru
žurnalistika ještě závažnější. Práci proto v tomto znění nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 13. 6. 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!